№ 1-171/2020

36RS0005-01-2020-000660-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 13 мая 2020 г.

Судья Советского районного суда г.Воронежа Винокурова Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Долбина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала ВМКА «Юстина» ФИО2, представившей удостоверение № 1837 и ордер № 5652/1, 

при секретаре Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого: 

1) 29.02.2016 приговором Коминтерновского районного суда г.Воронежа по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

2) 30.05.2016 приговором Коминтерновского районного суда г.Воронежа по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- постановлением Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 06.04.2017 отменено условное осуждение по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 26.02.2016 и 30.05.2016 и на основании ст.70 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- освобожден 28.08.2018 по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, согласно заключению экспертов, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на территории г.Воронежа, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотического средства, реализующим его с использованием сети интернет посредствам мгновенного обмена SMS – сообщениями в мобильном приложении «Whatsapp», в 15 часов 20 минут 29.10.2019 с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, у неустановленного дознанием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя находящийся у него мобильный телефонный аппарат «ZTE», с SIM – картой оператора «Билайн», отправил SMS-сообщение оператору 

<

данные изъяты> на №, в котором сообщил о желании приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО1 было сообщено о необходимости перевода денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое указанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на расчетный счет, номера которого он не запомнил. После чего ФИО1 перечислил посредствам наличного расчета через терминал денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве оплаты на сообщенный ему ранее оператором 

<

данные изъяты> расчетный счет, номера которого он не запомнил.

Далее ФИО1, используя находящийся у него мобильный телефонный аппарат «ZTE» с SIM – картой оператора «Билайн» с абонентским номером, в 19 часов 20 минут, посредством мгновенного обмена SMS-сообщениями в мобильном приложении «Whatsapp» сообщил сведения об осуществленном им платеже оператору 

<

данные изъяты> который удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, посредством мгновенного обмена SMS – сообщениями передал ему сведения о месте приобретения предназначенных ему наркотических средств. 

После этого, 29.10.2019 до 16 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, в сообщенном оператором 

<

данные изъяты> тайном месте – «тайнике-закладке», которое до этого оборудовало неустановленное лицо: в земле у основания дерева, расположенного вблизи 

<

адрес>, ФИО1 забрал незаконно приобретенный им без цели сбыта, для личного потребления, полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 0,94 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно приобретенное им вещество, которое согласно справки об исследовании № от 29.10.2019 и заключению эксперта № от 25.11.2019 содержит в своем составе наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,94 грамма, взял в руку и незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, с момента незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 50 минут 29.10.2019.

Так, 29.10.2019, примерно в 16 час. 00 мин., точное время в ходе дознания не установлено, у 

<

адрес>, заметив сотрудников полиции, ФИО1 выкинул на землю находящийся у него в руке полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 0,94 грамма, был изъят сотрудником полиции ОП №5 УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 17:20 часов до 17:50 часов 29.10.2019 протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у 

<

адрес>. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма до 2,5 граммов

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, который судим, состоит на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом 

<

данные изъяты> характеризуется по месту отбывания наказания отрицательно, отягчающее наказание обстоятельство в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – рецидив преступлений (согласно ч.1 ст.18 УК РФ) и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, суд не находит. Вместе с тем, суд учитывает, что по месту регистрации и участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, учитывает семейное положение, состояние здоровья подсудимого, наличие у него тяжелых хронических заболеваний, учитывает состояние здоровья членов его семьи, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, и полает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 12.12.2019 г. ФИО1 нуждается в лечении по поводу алкоголизма и наркомании, и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, которые ему не противопоказаны, в связи с чем суд полагает необходимым обязать ФИО1 пройти лечение по поводу алкоголизма и наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически не реже 1 раза в месяц, являться в указанный орган для регистрации, пройти лечение по поводу алкоголизма и наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу:

- полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, в котором находятся три бумажные бирки, полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по ВО», подписью эксперта в котором находятся фрагменты первоначальной упаковки, полимерный пакетик с фиксатором «Zip Lock» внутри которого находится вещество в виде порошка и комков общей массой 0,88 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (при проведении экспертизы было израсходовано 0,03 грамма вещества; при проведении исследования – 0,03 грамма вещества), хранящейся при уголовном деле № находящемся в производстве ОВД ОРП совершенных ОПГ в сфере НОН СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу, - оставить хранить при уголовном деле №, находящемся в производстве ОВД ОРП совершенных ОПГ в сфере НОН СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу;

- полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью специалиста, и участвующих лиц, в котором находится мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе золотистого цвета, с сим- картой сотового оператора «Билайн», и бумажная бирка с подписями участвующих лиц и специалиста, хранящийся при уголовном деле № находящемся в производстве ОВД ОРП совершенных ОПГ в сфере НОН СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу, - оставить хранить при уголовном деле №, находящемся в производстве ОВД ОРП совершенных ОПГ в сфере НОН СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Судья Л.Н. Винокурова